



# SKAKFORENINGEN KAMPKLUBBEN

<sup>20</sup>  
~~19~~. årgang

- nr. 1

august-september 1978

## S Å B E G Y N D E R S Æ S O N E N

Omsider. Sommeren - hvis det er det rigtige ord - har kulmineret, og brikkerne skal frem og støves af til de kommende begivenheder. Vinterturnering, holdturnering. Om disse kan man læse nærmere inde i bladet, som også indeholder tilmeldingsliste, som vi beder medlemmer udfylde og aflevere hurtigst muligt - i dag f.eks., så vi kan få opstillet og tilmeldt vore hold, og formeret klasserne i klubturneringen.

En bedrøvelig ting - formandsskifte i utide - er indtruffet på grund af arbejds- og tidpres; og en ny rekord - korteste formandsperiode i klubbens historie - er sat. Mere om dette inde i bladet.

Verner Nielsen - still going strong - har velsignet os med et indlæg fra sin letflydende pen; hvilket giver os anledning til at råbe den sædvanlige opfordring ud, for døve øren - indlæg til bladet er velkomne!

Lokalerne i klubben er gjort smukt i stand, først og fremmest ved familien Brøndums indsats, så vi har passende rammer for den guddommelige skak, der skal afvikles i den kommende sæson. Slut op om klub- og holdturnering. Vi har jo bevist, flere gange, at vi kan vinde DM - og havde skvadderhovedet hos FIDE rystet lidt mere på hånden, var det os, der havde fået en tur til Ungarn - og ikke omvendt!

## FORMANDSSKIFTE!

Grundet et umenneskeligt arbejdspres har jeg, beklageligvis, set mig nødsaget til at trække mig tilbage fra posten som FORMAND for KAMPKLUBBEN. Samtidig med at jeg formoder dette accepteret, vil jeg gerne på det varmeste anbefale BENT RASMUSSEN, Næstformand, som min afløser. Dette er dels i - overensstemmelse med klubbens love, men efter bestyrelsens opfattelse også den bedst tænkelige løsning i en for klubben vanskelig situation.

BENT RASMUSSEN udfører et stort arbejde for KAMPKLUBBEN, men for at hans arbejde skal krones med succes, er det en uomgængelig nødvendighed, at han har medlemmernes støtte. Uden denne kan selv den bedste bestyrelse intet positivt udrette! Lad dette derfor være parolen fremover - jobbet er såmænd vanskeligt nok i forvejen!

Til slut vil jeg opfordre alle medlemmer til, som man siger fra folketingets talerstol: "At bygge broer i stedet for som det har været tilfældet alt for ofte i den senere tid, at grave grøfter"!

Eric Brøndum

--oo0oo--

### Omkring et formandsskifte.

Det er blevet mig meddelt, at min gode ven Brøndum går af på grund af for stort arbejdspres. Det er jeg ked af, da jeg altid har syntes, han er et strålende menneske. Jeg har kendt Brøndum gennem tyve år, derfor ved jeg, at det er rigtigt, hvad han siger og må respektere det.

Brøndum og den øvrige bestyrelse har opfordret mig til at overtage formandsposten, hvilket jeg har accepteret. Jeg har siddet i bestyrelsen under 4 formænd, de to første Illum og Haahr har jeg skamrost, så mangler jeg Hvenekilde og Brøndum. Brøndum var kun formand i en kort periode, jeg kan kun sige han havde evnerne, men ikke tiden.



## KLUBTURNERINGEN

Det var en behård affære, der afvikledes sidste sæson. 16 mand i mesterskabsklassen, 16 gode vel at mærke - og så var turneringen rated. 1. tilfælde i danmarkshistorien for en klubturnering. Ratinggevinster og -tale af sjældne størrelser svirrede i luften fra + 110 til ÷ 70.

Og den prøver vi igen. "Ratingtyvene" skal aflevere tilbage - og "de uheldige" kan få deres indsats igen; måske! Om det skal være 16 mand eller 12, afgører tilmeldingerne. Vi håber på fuldt hus.

Også fordi der denne gang er noget helt specielt at spille om!

Under ungarernes besøg her i landet fremsatte de en invitation til næste års turnering ved Balaton-søen, et vidunderligt sted. Denne invitation bliver præmien til klubmesteren!!! Det må anses for helt givet, at støtteforeningen vil give et tilskud til rejsen, da der er tale om en stærk turnering. Invitationen fra Ungarn omfatter altså kun ophold og fortæring. Skulle af den ene eller anden grund - og det er der ingen grund til at tro, men alligevel - invitationen gå i vasken, bliver 1. præmien kr. 600,- i kontanter. Og så er der iøvrigt (værdifulde) præmier i naturalieform - de velkendte krus, bl.a. - til de øvrige præmietagere i såvel M- som andre klasser.

Men altså - vor klubmester får chancen i "det internationale". Det må lokke alle frem.

Indskud M: kr. 60,- øvrige klasser kr. 40,-. "Øvrige klasser bliver på 8-12 mand hver. 1. runde: tirsdag, den 26. september - tilmelding: omgående/hurtigst muligt ved indsatte tilmeldingsliste.

God turnering!

--oo0oo--

UGLEMOSE, KAMPKLUBBEN - MTK, Budapest.

---

Hører egentlig til på forsiden - men så meget har været skrevet og talt om det helt forrygende arrangement HANDELSBANKEN gav os på UGLEMOSE omkring denne match, at medlemmerne er velorienterede - og så er det efterhånden et par måneder siden. Bladet udkommer lidt springende.

Men alt var vellykket, resultatet undtaget måske,  $3\frac{1}{2}$  -  $8\frac{1}{2}$ . Dog ikke uventet, og ganske tæt på vore egne forventninger. Alle var imponerede over rammerne, og jeg tør påstå, at vi har fået venner og forbindelser i Ungarn, som vi senere kan få glæde af. Det første bevis herfor - invitationen til en turnering ved BALATON-søen - er omtalt andetsteds.

HANDELSBANKEN (og vi) fik megen omtale og ros. VI er tilfredse - Handelsbanken forhåbentlig også. Noget kunne tyde på det; Handelsbankens ny gestus overfor skakken! - nåja, dameskakken. Se andetsteds.

--oo0oo--

---

formand: Bent Rasmussen, Fælledvej 1, 2200 Kbhvn. N.  
... tlf. (01) 39 48 82

kasserer: Kurt Jensen, Nørrebrogade 229, 2200 Kbhvn. N.  
Ole Illum Truelsen, Vestre Strandvej 66, 2680  
Solrød Strand. tlf. (03) 14 11 16  
Peter Gallmayer, Guldborgvej 20, 2000 Kbhvn. F.  
... tlf. (01) 19 72 52  
Preben Dalberg, Solitudevej 5A, 2200 Kbhvn. N.

---

redaktør: Jørgen Hvækilde, Valbygårdsvej 69, 2500 Valby  
... tlf. (01) 30 80 85

--oo0oo--



# SKAKFORENINGEN KAMPKLUBBEN

20. årgang nr. 2

oktober 1978 - juni 1979

## Generalforsamling.

Klubbens ordinære generalforsamling blev afholdt tirsdag den 27. marts med deltagelse af ca. 40 medlemmer.

Efter det efterhånden traditionelle valg af Jens Holm Nielsen som dirigent aflagde formanden, Bent Rasmussen, sin beretning, der blev godkendt med akklamation.

I forbindelse med kassererens fremlæggelse af klubbens og ejendommens regnskab udviklede sig en voldsom debat omkring klubbens økonomiske situation, herunder dens muligheder for at klare sine økonomiske forpligtelser og om det enkelte medlems stilling ved en eventuel konkurs. Forsamlingen vedtog med stort flertal at lade afholde en ekstraordinær generalforsamling den 22. maj, til hvilken bestyrelsen fik pålagt at undersøge en række forhold vedrørende klubbens og ejendommens økonomi. Klubbens regnskab blev taget til efterretning af forsamlingen.



Til bestyrelsen nyvalgtes Jens Henrichsen, Claus Dahlberg Jensen og Peter Munch Mortensen til afløsning af Kurt Jensen, Eric Brøndum og Peter Gallmayer.

Generalforsamlingen afsluttedes med at dirigenten lod udbringe et trefoldigt leve for Kampklubben.

---oo0oo---

#### Den ekstraordinære generalforsamling.

Som nævnt afholdtes den 22. maj en ekstraordinær generalforsamling. Som dirigent valgtes Th. Haahr.

Formanden, Bent Rasmussen, fremlagde resultatet af bestyrelsens undersøgelser, der udmundede i en klar anbefaling af at lade alt fortsætte som hidtil, hvilket bl.a. skyldtes at klubbens økonomi var blevet klart styrket i perioden mellem generalforsamlingerne. Dette blev uden særlig debat tiltrådt af en ikke talrig forsamling.

Uden for den mere eller mindre lovligt indkaldte ekstraordinære generalforsamlings egentlige emne drøftedes principperne for klubbens holdsammensætning, hvor der blev tilkendegivet klar utilfredshed med den hidtidige måde at sætte holdene på. Bestyrelsen kunne meddele, at den var opmærksom på problemet.

---oo0oo---

D.S.U.s påsketurnering.

Kun en enkelt kampfisk deltog i unionens påskestævne i Ålborg. Med 2 points erobrede Jørgen Hvenekilde 12-pladsen i landsholdsklassen.

---oo0oo---

Kampklubbens 5. Påsketurnering.

Efter 2 års pause arrangerede Kampklubben atter en påsketurnering, der med rekorddeltagelse af 110 spillere blev en stor sportslig og økonomisk succes.

Resultatet har længe kunnet bese på opslag i klubben, så her skal kun fremhæves Nørbys resultat i Mesterklasse 1, hvor han kom ind på en delt 1-4 plads, men med næstdårligste korrektion. Vinder blev Bjarke Kristensen. De 4 bedst placerede opnåede alle et kandidatresultat.

To andre kampfisk kom på præmielisterne, nemlig Peter Munch Mortensen, der efter et nederlag i sidste runde blev skubbet ned på 2. pladsen i M-2, kun 1/4 korrektionspoint efter Chris Nørregård, samt Bjarne E. Petersen, der fik 5. præmie i 3. klasse.

---oo0oo---

### Ny redaktør.

Jørgen Hvenekilde holdt kun i et år på redaktørposten i denne omgang, men vi er mange der håber at strømmen af vittige indlæg fra hans pen vil fortsætte også efter at han er fratrådt posten.

Som ny redacteur har bestyrelsen valgt undertegnede

Preben S. Dalberg.

---oo0oo---

### Holdturneringen.

Som det er alle bekendt er holdturneringerne forlængst afsluttede, men for god ordens skyld har redaktøren bedt de respektive holdledere om en vurdering af holdenes indsats i sæsonen 1978-1979:

1. division Her er ikke indkommet noget indlæg fra holdleder Eric Brøndum, så her skal kun erindres om at klubbens 1. hold sluttede en bevæget sæson med en glimrende indsats i 5. og 6. runde (bl.a. 5 1/2 - 2 1/2 over Frederiksberg), som bragte holdet på en endelig 4. plads efter en uafgjort kamp mod Vejlby-Risskov i sidste runde.

2. division er det mindst forudsigelige af klubbens mandskaber og det på trods af, at spillernes styrke er utrolig



ens. Når vi tager den faste stab, er forskellen på 1. og 8. brættet så godt som lig nul, og de fleste har da også efterhånden prøvet alle pladser - med nogenlunde samme score. Vi bliver aldrig nummer 1, hvad skulle vi også det for? og vi rykker aldrig ud. På grund af denne specielle situation kan resultaterne være meget svingende, stor sejr over et hold det ene år, stort nederlag til det samme næste år. Vi er et hold af individualister, som spiller fordi kan li' det og ikke fordi klubben "kalder". Og så fik vi Per Møller tilbage på holdet i de sidste runder, og han passer jo fint ind i ovenstående karakteristik.

Turneringskomiteen har i grunden en let opgave: placer os hvor I vil - resultatet bliver det samme. Men intet under, at de andre klubber frygter os. De aner ikke på forhånd om de er købt eller solgt.

Illum.

P.S. Jeg tror nok vi blev nummer 3 i år.

Mesterrækkeholdet Kampklubbens hold i mesterrækken i den forgangne vinter blev en gyser. - Der var ikke een kamp, hvor vi mødte fuldtallige - og når især een spiller ikke mødte op til i hvert fald to kampe, kan det ikke undre nogen, at vi endte i 1. klasse igen - man kan så fundere over, hvorfor vi så gerne ville op i mesterrækken, når ambitionerne ikke strakte til at blive der.

Bedre blev situationen ikke, da 1. division "spiste" to spillere i hele to runder. - Ikke desto mindre kunne vi have klaret os med lidt held i posen i sidste runde, hvor 5 1/2 points havde sikret vor forbliven i M-rækken, men heller ikke det gik. Når vi sidder nervøst og venter på, at 8. mand skal dukke op og skal indsætte en reserve efter 3/4 time, spiller de resterende ikke op til hverken deres egne eller vore forventninger, så vi måtte nøjes med 3 points.

Nu kunne man jo tro, at dette hold bestod af en samling sløve padder, men det er slet ikke tilfældet, og hvis ellers 1. og 2. divisionsholdene kunne passe deres egne spillere i stedet for at forse sig på vore og lokke med spændende udflugter til det mørke Jylland, kan vi snart se en smuk fremtid i møde i 3. division.

TAK til alle de spillere, der trofast møder op, og på forhånd sikrer de aftalte datoer mod overgreb. - Vi ses til næste år.

Merete Haahr.

"Skæreblanderholdet" Vi sluttede på en meget sikker 2. plads. Kun sort uheld berøvede os 1. pladsen. Det sker ikke mere. Til næste sæson river vi dem allesammen midt over, så enkelt er det. Skæreblanderholdet har som bekendt ikke tabt en kamp siden 1977, det skyldes simpelt-

hen godt sammenhold og kammeratskab på holdet, og det skader jo heller ikke, at vi er nogle fremragende skakspillere.

Tak for jeres indsats.

Bent.

---oo0oo---

### Klubturneringen.

Klubturneringen havde i denne sæson deltagelse af 29 spillere fordelt på 3 klasser.

Mesterklassen, hvis resultat for andet år i træk blev rated, blev en overlegen triumf for Jørgen Hvenekilde, der blev en meget sikker klubmester 1978/79 med det glimrende resultat 10 1/2 points af 13 mulige. Eric Brøndum på 2. pladsen fik 9 p og Th. Haahr på 3. pladsen 8 p.

1. klasse blev nærmest uden konkurrence vundet af Jan Thelander, der med 12 1/2 p af 14 var hele 3 p foran nr. 2, Jan Christiansen.

I 2. klasse præsterede Claus D. Jensen dog den sikreste 1. plads, idet han med 13 p ud af 14 var 3 1/2 p foran Poul Friis.

---oo0oo---



## T A K

Jeg vil gerne rette en tak til alle der hjalp med påske-turneringen, både vore egne og ikke mindst dem, som ikke er medlem af Kampklubben. Alle ydede en stor indsats, uanset om de var i køkkenet eller de var turneringslederassistenter, uden jeres hjælp havde det ikke klappet så perfekt.

Desuden men ikke mindst vil jeg gerne på klubbens vegne bringe en tak til præmiegiverne.

Formanden.

---oo0oo---

## TILLYKKE

Den 23. maj 1979 var en mærkedag. Da fyldte nemlig en af klubbens stiftere og dermed dens ældste medlem - og æresmedlem, E. Verner Nielsen 80 år.

Jamen, hvem er E. Verner Nielsen, vil alle de unge fremadstormende håb, der huserer i klunhuset, sige. - Er han medlem her? - Den uvidende henvises til at læse klubbens historie i hans bog "Træk af Kampklubbens historie", som ikke er tør historie, men anekdoter og oplevelser gennem et langt liv som "kampfisk", og en af dem der gjorde klubben kendt - som landsholdsspiller gennem en årrække (den gang hed det sådan), som deltager i OL i Amsterdam, som

vinder af old-boys-gruppen gennem mange år, og som deltager i talløse landskampe.

E. Verner Nielsen var - og er en markant personlighed samt foruden forfatter af ovennævnte bog også af "Lær skak af andre" (som han selv ironisk giver en tyk understregning af "andre"). Han er et godt bevis for at, konditræning af hjernen giver resultater, så sandt som hans daglige system mest går ud på en forbedring af Caro-Kann-varianten - nogle vil sige, at det også var på tide - og det må være en lykke i en høj alder stadig at kunne fascineres af skakspilletets mysterier.

Gennem en menneskealder var E. Verner Nielsen den mest trofaste deltager i klublivet - aldrig svigtede han en turnering - aldrig bad man forgæves om hurtig udrykning, hvor en spiller i en holdkamp svigtede. Han føler personlig skuffelse og sorg, når det går skævt i klubben og glæder sig med os, når det går godt.

Meget er sket siden klubben skilte sig ud fra Industriforeningens Skakklub og dannede Industriforeningens Kampklub den 20 maj 1921, men hans slutreplik i "historiebogen" til de unge har stadig gyldighed: "Bevar evnen til at begejstres, hold jer altid idealerne for øje."

P.S. Hvornår kommer egentlig den bog om Caro-Kann???????

Merete Haahr.

---oo0oo---

Et skakparti.

Det har længe været et særsyn at se skak i vort klubblad; denne beklagelige udvikling vil vi vende med et af Verners partier, som her bringes med hans egne kommentarer fra Skakbladets julinummer 1957:

Hvid: E. Verner Nielsen, Kampklubben.

Sort: M.A. Andreassen, Kalundborg.

1. e4,c5 2. Se2,d6 3. c4 (usædvanligt, men spilleligt. Med springeren på f3 (istedet for på e2) ville teksttrækket derimod være mindre godt. Sort svarer med det bastante 3. -,e5!, der lægger det hvide centrum fast, hvorefter han omgående angriber det med f5.), 5f6 4. Sc3,a6 (indledningen til en fejlagtig manøvre; fiancchettering af kongeløberen er det rigtige) 5. d4,cxd4 6. Sxd4,e5? (dette træk kan kun være rigtigt, når sort er istand til at gennemføre d5, men det har hvid jo lykkeligt forhindret med sin c-bonde) 7. Sc2,Le7 8. Le2,0-0 9. 0-0,Sbd7 10. Le3,Sc5 11. f3,Se8 12. Bd5 (den ene går, og den anden kommer.), Lg5 13. Dd2,Lxe3+ 14. Dxe3,f5 15. Tad1,f4 (overser skinofferet) 16. Sxf4 (Springeren på c5 hænger jo), Sxe4 (dette modoffer er nok det relativt bedste. På 16. -,Da5 hævder hvid sin bondeovervægt, for eksempel: (16. -,Da5) 17. Sd3,Dxa2 (17. -,Sxd3 18. Dxd3,Dxa2? 19. Tal og dronningen går tabt) 18. Sxc5, Dxc5 (18. -,Dxb2? 19. Db3) 19. Dc3 (truende med Tal),Da4



20. Se3, og bonde e5 er fortabt). 17. Sd3 (Slagudveksling på e4 og f4 ender med dronningeskak på b6, hvorefter den hvide b-bonde falder), Sf6 (går springeren til g5, slår hvid på e5 med springeren.) 18. c5 (også 18. Sxe5, Da5 19. Sd3 ville have sikret hvid fordel, da bonde d6 er svag. Men teksttrækket, der sker i overensstemmelse med højere forskrift (Nimzowitsch), hvorefter en bomdekæde skal angribes ved sin basis, er stærkere, da det får det skøbelige sorte centrum til at vækle.), Dc7 19. Td2, Sd5 (gør kun ondt værre) 20. Df2, d6xc5 (ikke 20. -, e4? 21. Dd4) 21. Dxc5, Dxc5 22. Sxc5, Sb6 23. Se3, Tf6 24. Sc4, Sxc4 25. Lxc4+, Kf8 26. Tfel, Tc6 27. Txe5, b6 28. Td8, Lb7 29. T5xe8 mat.

---oo0oo---

### En smagsprøve.

Til glæde for de af fru Haahr omtalte fremadstormende "håb" bringer vi her en lille smagsprøve på indholdet af E. Verner Nielsens festlige bog "Træk af Kampklubbens historie", der samtidig skal anbefales på det varmeste til alle der ikke skulle kende den:

Fusker: "Hov, det er mig, der skal have de hvide brikker!"  
 Albert Nielsen: "Passer mig glimrende, det er et dårligt træk mere".

---bo0oo---

G Å R D F E S T

Lørdag den 11. august holder klubben en stor gårdfest for klubbens medlemmer med familie (herunder børn, men ingen hunde og katte) og beboere af ejendommen.

Ud over det sædvanlige arbejder vi bl.a. med at skaffe levende musik og evt. solistoptræden (der er endnu en svag mulighed for at Illum kan overtales til at optræde med Poul Dissings gamle: "Giv mig en hest, mor".

Reserver allerede nu denne dag til en festelig komsammen.

---oo0oo---

---

formand: Bent Rasmussen, Fælledvej 1, 2200 Kbh. N.  
Tlf.: 01 - 39 48 82

kasserer: Jens Henrichsen, Artillerivej 66, vær. 43,  
Kbh. S.  
Ole Illum Truelsen, Tjørnegårdsvej <sup>holm</sup> 26, 2680  
Solrød Strand. Tlf.: 03 - 14 11 16  
Preben Dalberg, Solitudevej 5A, 4 mf, 2200 N.  
Claus D. Jensen, Solitudevej 14, 2200 N.  
Peter Munch Mortensen, Solitudevej 5, 5 tv,  
2200 N.

---

Redaktør: Preben Dalberg, Solitudevej 5A, 4 mf, 2200 N.